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آرمــان ملی – صدیقــه بهزادپور: 
امضای قرارداد 25 ساله ایران و چین و الحاق 
ایران به پیمان شــانگهای در شرایط فعلی 
از گزینه هایی اعلام شده اســت که رشد و 
پیشرفت اقتصادی را به ارمغان خواهد آورد، 
اما با وجود مطالبه های مکــرر از کانال های 
مختلف هنوز شفاف سازی، به ویژه در قرارداد 
با چین صورت نگرفته است  و برخلاف آنچه 
گفته شــده که این قرارداد به نفع ماســت  
ممکن است به ضرر کشور تمام شود از سوی 
دیگر برخی نمایندگان مجلس و کارشناسان 
نیز بر این باور هستند که شفاف نشدن مفاد 
قرارداد با چینی ها عاملی درجهت کنارنهادن 
ظرفیت های پنهان و آشکار بخش خصوصی 
در عرصه تعاملات اقتصادی با چین اســت. 
گذشته از آن مطالبه بخش خصوصی و فعالان 
اقتصادی برای آگاه شدن از مفاد این قرارداد 
یا قراردادهای مشابه خواسته ای برحق است 
تا حداقل گوشه ای از پروژه های اقتصادی به 
بار بنشیند و تعاملات دوطرفه شکل بگیرد 
درحالی که این خواســته تا به امروز محقق 

نشده است. 
 فصل مشترک پیمان شانگهای و 

قرارداد 25 ساله با چین
سیدکاظم موســوی، نماینده مجلس 
شورای اسلامی در این خصوص به »آرمان 
ملی« گفت: الحاق ایران به پیمان شانگهای 
فرصتی اســت که می تواند بســیاری از 
قدرت های بالقوه کشــور را شــکوفا کند 
البته این امر در صورتی محقق می شــود 
که بتــوان از ظرفیت های داخلی کشــور 
به طور مطلوب اســتفاده کرد البته ورود 
ایران به پیمان شــانگهای فرصت بسیار 
خوبی برای کشــورهای عضو شــانگهای 
ایجاد کرده و به این پیمان اعتبار بخشیده 
اســت. این نماینده مجلــس ادامه کرد: 
شناسایی نیازهای واقعی کشور و حرکت 
در این مســیر امنیت ایران و کشورهای 
منطقه را به دنبال دارد، چرا که ایران دارای 
توانمندی های بسیاری اســت که اگر در 
تعاملات آینده در ســایه الحاق به پیمان 
شانگهای دیده نشود در مورد قراردادهای 
دیگر مانند قرارداد 25 ساله ایران و چین 

نیز صادق است. 
 مشخص نبودن بده بستان ها راه به 

سوی فساد و مافیا می برد
موســوی درباره ضرورت شفاف ســازی 
قرارداد 25 ساله با چین و یا شانگهای گفت: 

بالندگی تمــام قراردادهــا از جمله قرارداد 
25 ســاله ایران و چین یا پیوستن ایران به 
پیمان شانگهای مشروط به شفاف سازی در 
این خصوص است و باید مشخص شود چه 
چیزی در ســایه این قراردادها می گیریم و 
چه چیزی باید بدهیم و شفافیت نداشتن در 
این تعاملات و مشخص نبودن بده بستان ها 
حاصلی جز فســاد و مافیا به همراه نخواهد 
داشــت. او بیان کرد: بخش خصوصی یکی 
از مهم ترین بخش هایی است که دولت باید 
با تعیین خط مشــی و فراهم آوردن شرایط 
مناســب از ایــن ظرفیت هــا در تعاملات 
اقتصادی به کار ببندد، چراکه ترکیب بهینه 
دولت و بخش خصوصــی در تعاملات برون 
مرزی باعث پیشــرفت اقتصادی می شود. 
این نماینده مجلس معتقد اســت: احیای 
اصل 44 درسایه الحاق به پیمان شانگهای 
یــا قراردادهای 25 ســاله با چیــن اگر به 
نحو صحیح و شــفاف انجام شــود می تواند 
باعث رشد اشــتغال و توسعه در کشور شود 
و همچنیــن احیــای کارخانه هایی که هم 
اکنون از رده تولید و حضور در فعالیت های 
اقتصادی خارج شده اند گردد. موسوی آنچه 
که در این بین مهم است امضای تفاهم نامه 
به شکل اصولی است و اینکه بدانیم در سایه 
امضای تفاهم نامه هایی که انجام می شــود 
چه اتفاقاتی رخ می دهــد و حتماً منافع ما 

تامین شود. 

 منتظر شفاف شدن مفاد قراردادها 
هستیم

رضا پدیدار، رئیس کمیســیون انرژی و 
محیط زیســت اتاق بازرگانی تهران به این 
نکته اشــاره کرده که چینی ها قصد دارند تا 
پرداخت های مرتبط با پروژه ها را تا دو سال 
به تعویق اندازند و این مــورد هم انتقاداتی 
را به مفاد این قرارداد وارد می کند و فعالان 
اقتصادی نگران این هســتند کــه اجرای 
پروژه های حوزه نفت و گاز از سوی چینی ها 
در ایران در قالب این قرارداد، چه سرنوشتی 
را برای توسعه ایران رقم خواهد زد که البته 
اظهارنظر های زیادی در این حوزه همچنان 
وجود دارد و دامنه انتقــادات به این قرارداد 
را به دلیل عدم انتشــار شــفاف مفاد بخش 

اقتصادی آن بیشتر می کند. 
 فعالان اقتصادی خواستار انتشار 

مفاد اقتصادی قرارداد 
فریال مســتوفی نیز معتقد است: با توجه 
به عدم انتشــار رســمی قرارداد 25 ساله از 
ســوی دولت ایران و یا چین در مورد مسائل 
مختلف این قرارداد همه چیز در حد حدس 
و گمانه باقی مانده اســت و فعالان اقتصادی 
دسترسی به مفاد رســمی این قرارداد بابت 
اظهارنظر های اصلاحی و یا پیشنهادی ندارند 
و ابعــاد این قرارداد پنهان اســت که فعالان 
اقتصادی خواســتار انتشــار مفاد امنیتی و 
نظامی این قرارداد نیســتند و صرفا مباحث 

اقتصادی را دنبال می کنند تا بتوانند نسبت 
به آن پیشنهادات خود را برای بهبود و حفظ 
حداکثری منافــع ملی ارائــه دهند. رئیس 
مرکز مشاوره و خدمات سرمایه گذاری اتاق 
بازرگانی تهران تاکید کرد: بر اساس گزارشی 
که مجلــه پترولیوم چاپ انگلیس منتشــر 
کرده عنوان شــده که برای اجرای برخی از 
مفاد این قرارداد در حوزه نفت و گاز، پروژه ها 
بدون برگزاری مناقصه و شفاف ســازی لازم 
طراحی شــده اند ضمــن اینکه بر اســاس 
گزارش این نشــریه قرار بر این شــده که 5 
هزار نیروی چینی برای حفاظت از کارگران 
چینی به ایران بیایند که به نظر می رسد این 
گمانه زنی ها به دلیل در دسترس نبودن این 
اطلاعات رسمی صورت می گیرد. مستوفی 
بیان کرد: نمی توان صرفا به چنین گزارشاتی 
برای قضاوت خوب یا بد بودن قرارداد 25 ساله 
ایران و چین استناد و اتکا کرد و اتاق بازرگانی 
تهران از نهاد های مختلف درخواســت کرده 
بود که مفاد این قــرارداد در اختیار پارلمان 
بخش خصوصی قرار گیرد، اما تا این لحظه این 
درخواست از سوی هیچ یک از نهاد ها اجابت 
نشده اســت البته عنوان می شود که چین و 
ایران به دلیل تحریم ها این ســند را منتشر 
نمی کنند در حالیکه باید گفت که به هر حال 
محتوای این سند محرمانه باقی نخواهد ماند. 
 بخش خصوصی حلقه مفقوده در 

قراردادها
او گفت: انتشــار بخش اقتصادی قرارداد 
ایــران و چیــن می تواند منتشــر شــده و 
پیشــنهادات فعالان اقتصادی کمک کننده 
باشــند خصوصا آنکه بخش اقتصــاد نباید 
پنهان باشد و به همین دلیل در مورد خوب 
یا بد بودن آن هم نمی توان نظر داد همچنین 
گفته می شــود محور های همکاری ایران و 
چین ذیل هشت محور از جمله همکاری های 
پولــی-  بانکی بــا تاکید بر همــکاری بین 
بانک های مرکــزی، بانک هــای تجاری و 
همکاری هــای بین المللــی، همکاری های 
منطقه ای و بین المللی با تمرکز بر توســعه 
حوزه های زیرســاخت اعــم از حمل و نقل 
جاده ای، ریلی، دریایی و هواییو بخش انرژی 
شــامل نفت خــام و فرآورده هــای نفتی، 
پتروشــیمی، برق، انرژی های تجدیدپذیر و 
پاک و همــکاری در حوزه تجارت، همکاری 
در حوزه دانشــگاهی و فرهنگی و همکاری 
در حوزه توســعه روابط بین الملل طراحی 

شده است. 

  بازار سرمایه

  سقوط بورس 
تا کی ادامه دار است؟

آرمان ملی : گرچه امــروز بازار مثبت 
شــروع کرد و به نظر می رسید بالاخره یک 
روز سبز بورس را شاهد باشــیم اما قبل از 
نیمه معاملات شاخص کل با چرخش مواجه 
شد و نهایتا منفی شد این درحالی است که 
شــاخص هم وزن ولی همچنــان در مدار 
مثبت به کار خود ادامه می دهد و شاخص 
کل بورس تهران روزگذشــته با سه هزار و 
۳۱۱ واحد کاهش، در ارتفاع یک  میلیون و 
۳۱۸ هزار واحدی ایستاد همچنین شاخص 
هم وزن با ۹۹۸ واحد کاهش به ۳۸۱ هزار 
و ۱۱۳ واحد و شاخص قیمت با 5۹۶ واحد 
افت به 22۷ هزار و ۷54 واحد رسید باخص 
بازار اول، 25۱ واحد افزایش و شاخص بازار 
دوم، ۱4  هــزار و ۷2۷ واحد کاهش را ثبت 
کرد. روز گذشــته نیز در معاملات بورس 
تهران، بیش از سه میلیارد و 5۱۳ میلیون 
سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۱۹ 
هزار و 5۰۳ میلیارد ریال معامله شــد و در 
ســومین روز معاملاتی این هفته بالاخره 
شاخص کل حداقل برای مدتی سبز بودن 
را تجربه کرد ولی دوباره با شــدت گرفتن 
فشــار فروش و برتری عرضه بــر تقاضا در 
نمادهای بزرگ تر و شاخص ساز شاخص کل 
دنده عقب گرفت و نهایتا تا نیمه معاملات 
افتی5۹2واحدی را به ثبت رسانده است. 
شاخص هم وزن ولی مثبت شروع کرد و تا 
نیمه معاملات با افزایشی۳۶۷واحدی همراه 
بوده است. حال باید دید افزایش عرضه در 
نمادهای بزرگ تر ادامه پیــدا خواهد کرد 
یا شــاهد برتری و افزایش تقاضا در کلیت 
بــازار در خواهیم بود. همچنین شــرکت 
سرمایه گذاری غدیر )وغدیر( با 4۹۶ واحد، 
پالایش نفت اصفهان )شپنا( با ۱5۱ واحد، 
ســهامی ذوب آهن اصفهان )ذوب( با ۱4۳ 
واحد، شــرکت ســرمایه گذاری صندوق 
بازنشســتگی )وصندوق( بــا ۱2۹ واحد، 
بــورس کالای ایران )کالا( بــا ۹۰ واحد و 
زامیــاد )خزامیا( با ۶۸ واحــد تاثیر مثبت 
بر شاخص بورس همراه شــدند در مقابل 
توســعه معادن و صنایع معدنی خاورمیانه 
)میدکو( با 2 هزار و ۳۷۷ واحد، فجر انرژی 
خلیج فارس )بفجر( با ۳4۱ واحد، معدنی 
و صنعتی چادرملو )کچــاد( با ۱2۶ واحد، 
شرکت ســرمایه گذاری تامین اجتماعی 
)شســتا( با ۸۶ واحد و بانک صادرات ایران 
)وبصادر( با ۸۳ واحد تاثیر منفی بر شاخص 
بورس داشــتند و نمــاد بیمه دانــا )دانا(، 
شرکت ســرمایه گذاری تامین اجتماعی 
)شستا(، گسترش ســرمایه گذاری ایران 
خودرو )خگستر(، ایران خودرو )خودرو(، 
سایپا )خساپا(، گروه دارویی برکت )برکت( 
و بورس کالای ایــران )کالا( در نمادهای 
پرُتراکنش قرار داشــتند و گــروه خودرو 
هم در معاملات امروز صدرنشــین برترین 
گروه های صنعت شــد و در این گروه ۶۰5 
میلیون و ۱۷۹ هزار برگه ســهم به ارزش 
یک هــزار و ۷۷4 میلیارد ریال دادوســتد 
شد. شاخص فرابورس نیز امروز بیش از 54 
واحد کاهش داشت و به ۱۸ هزار و ۶۶ واحد 
رســید که در این بازار بیش از سه میلیارد 
و ۳۶۳ میلیــون برگه ســهم و اوراق مالی 
دادوستد شد و تعداد دفعات معاملات امروز 
فرابورس بیش از ۱۱۱ هــزار و ۳۰۹ نوبت 
بود و شــاخص کل بورس تا نیمه معاملات 
با ثبــت افتی5۹2واحــدی در نیمه کانال 
یک میلیون و ۳2۱هزار واحدی قرار گرفته 
است، همچنین میدکو و بفجر بیش ترین 
تاثیــر منفــی و ذوب و کالا بیش تریــن 
تاثیر منفی برروی شــاخص را داشته اند و 
شاخص هم وزن ولی با ۳۶۷واحد رشد به 
کار خود ادامه می دهــد و ارزش معاملات 
خرد هم تا اینجا به بیــش از ۸۶۰میلیارد 
تومان رسیده اســت و حقیقی ها تا اینجا 
۱5۰ میلیارد تومان از بازار خارج کرده اند.

همچنین درمیان صنایع نیــز، گروه مواد 
و محصولات دارویی بــا 4 میلیارد تومان 
بیش تریــن ورود و گروه بیمــه و صندوق 
بازنشستگی با ۸4 میلیارد تومان بیش ترین 
خروج پول حقیقــی را از آن خود کردند و 
در معاملات بورس امروز کمی بیشتر از دو 
هزار میلیارد تومان سهام جابه جا شد و روند 
ناامید کننده ارزش معامــلات خرد ادامه 
یافت. همچنین حقیقی های بازار، بار دیگر 
پول خود را از چرخه معاملات خارج کردند 
تا داســتان ادامه دار فرار حقیقی ها از بازار 
نیز ادامه پیدا کند که به عقیده کارشناسان 
بورسی، در حال حاضر عوامل زیادی هستند 
که ســبب شــده اند بازار توان بازگشت به 
روزهای خوب خود را نداشته باشند. عواملی 
مثل به بن بست رســیدن مذاکرات برجام 
و سیاســت های اقتصادی نادرست دولت 
سیزدهم در حوزه قیمت گذاری دستوری 
از مهم تریــن عوامل اوضــاع فعلی بورس 
هستند و ســهامداران نیز همچنان ریزش 
شدید بورس در سال ۹۹ را به خاطر دارند و 
دولت در جلب دوباره اعتماد آنها به بورس 
ناتوان بوده است. از طرفی عوامل تازه ای بر 
عملکرد بازار سرمایه تاثیرگذار بوده اند و در 
امتداد عوامل پیشین قرار گرفته اند. وضع 
تحریم هــای جدید نفتی از ســوی وزارت 
خزانه داری آمریکا یکی از این عوامل است و 
تاثیر منفی این اتفاق بر سهام های پالایشی، 
سبب تشدید نزول شاخص کل بورس شود. 

 بنگاه هــــا

 اخبار کوتــــاه

 رتبه دوم بانک تجارت
 در پرداخت وام بدون ضامن

بانک تجارت از ابتدای بهمن ۱4۰۰ تا پایان مرداد ماه امسال در 
شاخص »پرداخت وام بدون ضامن« با پرداخت ۶۱ هزار و دوازده 
فقره به مبلغ جمعا بیش از چهار هزار و ۱45 میلیارد ریال در رتبه 
دوم بین بانک های کشور قرار دارد. به گزارش روابط عمومی بانک 
تجارت، وزیر امــور اقتصادی و دارایی از اواخــر دی ماه بانک های 
دولتی را موظف کرد در پرداخت تسهیلات کمتر از ۱۰۰ میلیون 
تومان صرفا اعتبارسنجی را ملاک پرداخت قرار دهند. به دنبال این 
رویکرد، وزارت امور اقتصادی و دارایی اقتصاد در 2۹ دی ماه سال 
گذشته طی بخشنامه ای بانک های دولتی را به پرداخت تسهیلات 
خرد بدون ضامن مکلف کرد و در همین راستا از ابتدای بهمن ماه 
سال گذشته تا پایان تیر ماه امسال ۱5 هزار و ۹۳۱ میلیارد و ۶۳2 
میلیون تومان تسهیلات در قالب 4۷5 هزار و 44۸ فقره تسهیلات 
توسط بانک های دولتی پرداخت شده اســت که این آمار در پایان 
مرداد ماه با جهشــی قابل توجه به 2۳ هزار و ۶۷۳ میلیارد و ۳5۶ 
میلیون تومان تسهیلات به ۷۰۳هزار و 4۶۰ نفر رسید که تنها در 
یک ماه ۷ هزار و ۷4۱ میلیارد و ۷24 میلیون تومان رشــد داشته 
است. مطابق گزارش وزارت امور اقتصادی و دارایی، بانک تجارت با 
پرداخت ۶۱ هزار و دوازده فقره به مبلغ جمعا بیش از چهار هزار و 
۱45 میلیارد ریال و سهم ۱۸ درصدی از مجموع پرداختی تمامی 

بانک های کشور رتبه دوم را در پرداخت وام بدون ضامن دارد. 

 واکنش رئیس بانک مرکزی 
به آزادسازی پول های بلوکه شده ایران

رئیس کل بانک مرکزی ایران درباره آزادســازی پول های بلوکه 
شــده ایران در کره جنوبی گفت: در روز های آینــده نتایج در عمل 
مشاهده می شود و توافقات خوبی را با همکاری وزارت خارجه انجام 
شده، حســاب هایی معرفی و هماهنگی لازم انجام شده است. علی 
صالح آبادی با بیان اینکــه با هماهنگی و همــکاری وزارت خارجه 
پیشرفت خوبی ایجاد شده اســت، تصریح کرد: نسبت به هر زمان 
دیگری پیشرفت های بسیار خوبی داشــتیم، امیدواریم در روز های 
آینده خبر های خوبی را به جامعه منتقل کنیم و جزئیات را نمی توانم 
الان اعلام کنم. در روز های آینده نتایج در عمل مشــاهده می شود 
همچنین منابع ارزی، جزیی از دارایی های ملت ایران اســت و باید 
در راستای منافع کشور مورد اســتفاده قرار بگیرد. در همین راستا 
هم بانک مرکزی با همکاری دســتگاه دیپلماسی از ابتدای استقرار 
دولت، پیگیری این موضوع را به طور جدی در دســتور کار قرار داد 
که در یک مرحله، خوشــبختانه منجر به آزادسازی بخشی از منابع 
مسدودی در انگلیس پس از بیش از 4۰ سال شد که رسما هم در این 
خصوص اطلاع رسانی شد. به گزارش تسنیم، صالح آبادی تاکید کرد: 
درخصوص سایر منابع مسدودی هم مذاکرات فشرده و مستمری در 
راستای اســتیفای حقوق قانونی ملت ایران انجام و طی هفته های 
اخیر هم پیشــرفت خوبی در این خصوص حاصل شده، البته برخی 
ملاحظات بانکی در این زمینه باقی اســت که به طرف های مقابل 
اعلام شده و نمایندگان طرفین در حال پیگیری این موضوع هستند. 

 
ممنوع شدن فروش آیفون ۱۴ در مشهد 

اتحادیه صنف خدمات تلفن همراه و تجهیزات مخابراتی مشهد 
اطلاعیه ای منتشــر کرد که طبق آن فروش آیفون ۱4 در این شهر 
ممنوع شــد که این تیتر خبر مشخص و شــوکه کننده است و بنا 
بر اطلاعیه ای کــه اتحادیه صنف خدمات تلفــن همراه و تجهیزات 
مخابراتی مشهد منتشر کرد، فروش آیفون ۱4 در این شهر تا اطلاع 
ثانوی ممنوع است. طبق اطلاعیه منتشر شده، فروش آیفون ۱4 در 
واحدهای صنفی تا اطلاع ثانوی »غیرقانونی« و »قاچاق« محسوب 
می شود و حتی اگر مســافری هم وارد شده باشد، فروش تجاری آن 
نیز ممنوع می شود که به نظر می رســد دلیل این اتفاق و اطلاعیه، 
عدم ورود آیفون ۱4 به صورت قانونی توسط شرکت های وارد کننده 
است و گوشی آیفون ۱4 در مشهد رجیستر نمی شود. طبق گفته ها، 
دستگاه هایی که هم اکنون در سطح بازار وجود دارند، رجیستر نشده 
هستند؛ مثلًا آیفون ۱4 پروکس 25۶ گیگابایت، طبق گفته یکی از 
فروشندگان گوشی مشهد، 5۶ میلیون تومان به فروش می رسد ولی 
رجیستر نشده است. متن این اطلاعیه به این شکل است: همکاران 

محترم، 
با سلام و احترام، به اطلاع می رساند در حال حاضر با توجه به عدم 
ورود آیفون ۱4 به صورت قانونی توسط شرکت های واردکننده، لذا 
فروش این کالا در واحدهای صنفی تا اطلاع ثانوی غیرقانونی و قاچاق 
محسوب می شود و همچنین فروش کالای مسافری به صورت تجاری 
نیز ممنوع اســت. به گزارش آخرین خبر، شایان ذکر است بازرسان 
سازمان صنعت، معدن و تجارت در جهت بررسی بازار در هفته جاری، 
اقدامات کنترلی را نیز انجام خواهند داد و این اطلاعیه، طبق نوشته 
انتهای آن، توسط احسان الدین تقی زاده کرمان، ریاست اتحادیه تلفن 

همراه مشهد نوشته شده است. 
  

خبر خوش برای بازنشستگان کشوری
مدیرکل فرهنگی صندوق بازنشستگی کشوری از افزایش کمک 
هزینه سفرهای زیارتی و سیاحتی بازنشستگان کشوری خبر داد و 
برای رفاه حال و ایجاد انگیزه در میان بازنشستگان عزیز، کمک هزینه 
سفر بازنشستگان کشوری برای ســایر مقاصد بجز مشهد مقدس از 
5۰۰ هزار به ۷۰۰ هزار تومان برای هر شماره دفتر کل افزایش یافت. 
محمود مرتضایی فرد افزود: بازنشستگان متقاضی سفر از استان های 
غیر همجوار به مقصد مشهد مقدس، )به جز 5 استان مبدأ خراسان 
شمالی، خراســان رضوی، خراسان جنوبی، ســمنان و گلستان(، 
می توانند به ازای هر نفر و تا سقف دو نفر از کمک هزینه یک میلیون 
تومانی صندوق بهره مند شوند همچنین از ۱5 مرداد تا پایان شهریور 
امسال بیش از ۷۱۶ نفر بازنشســته و همراه تورهای این صندوق را 
رزرو کرده اند و در این مدت، 4۷2 بازنشسته و همراه از تورها استفاده 
کرده و مابقی در حال استفاده از آنها هستند. به گزارش خبرگزاری 
خبرآنلاین، به گفتــه مدیرکل امور فرهنگــی و اجتماعی صندوق 
بازنشستگی کشــوری، تورهای تعریف این صندوق در دوره زمانی 
مورد بررسی، آبدرمانی محلات، کیش، مشهد، گیلان و سرعین بوده 
اســت و پیش از این نیز اداره کل امور فرهنگی و اجتماعی صندوق 
بازنشستگی کشــوری از فراهم شــدن امکان پرداخت تسهیلات 
اعتباری 4 میلیون تومانی سفر به بازنشستگان و وظیفه بگیران تحت 
پوشش، به صورت قرض الحسنه خبر داده بود که این تسهیلات بانکی 
به مبلغ 4 میلیون تومان با دوره بازپرداخت یک ساله و نرخ کارمزد 
4 درصد به متقاضیان ارائه می شود و بازپرداخت آن یک ماه پس از 

پرداخت، از حقوق فرد بازنشسته کسر خواهد شد. 

»آرمان ملی« به بررسی لزوم شفاف سازی قراردادهای خارجی می پردازد؛    

 سایه روشن توافق با چیــــــن 
   بالندگی تمام قراردادها ازجمله قرارداد 25 ساله ایران و چین یا پیوستن ایران به پیمان شانگهای مشروط به شفاف سازی در این خصوص است 

و باید مشخص شود چه چیزی در سایه این قراردادها می گیریم  و چه چیزی باید بدهیم 

 اخیــرا وزارت صمت اعــلام کرده که ســامانه یکپارچه 
فروش خودرو به دلیل اینکه فقط تعدادی از محصولات یک 
خودروساز مشمول قرعه کشی هستند از موضوعیت خارج 
شــده و این ســامانه دیگر مانند قبل فعالیت نخواهد کرد و 
یکی از مشــکلات حوزه خودرو مربوط بــه نحوه عرضه این 
محصول می شود؛ از حدود دو سال پیش که بازار خودرو بیش 
از پیش دچار آشفتگی و گرانی شده بود دولت تصمیم گرفت 
با شــیوه ای تحت عنوان قرعه کشی، با ثبت نام از متقاضیان 
خرید خودرو و قرعه کشــی میان آنها، هرج و مرج را در بازار 
خودرو کاهش دهد اما این شــیوه خلاف آنچه که مسئولان 
تصور می کردند عمل کرد؛ یعنی بــا جولان دلالان علاوه بر 
مشــکلات عدیده ای که در خصوص خرید و فروش کد ملی 
برای ثبت نام در قرعه کشی ها پیش آمد، فاصله قیمتی بین 
کارخانه و بازار روز به روز بیشتر شد و مصرف کنندگان واقعی 
از بازار خارج شــدند، تا جایی که امروز خودرو کاملًا از یک 
محصول مصرفی تبدیل به یک محصول سرمایه ای و شیوه 
فروش نیز مشابه شــرکت در یک بخت آزمایی شده است. 
از زمان  قرعه کشی، مســئولان متعددی زبان به انتقاد از آن 
گشودند و این انتقادات در سطح وزرا نیز مشاهد شد اما هرگز 
اقدام مؤثری برای بهبود اوضاع انجام نشد که همین موضوع 
به افرایش نارضایتی ها و بهم ریختگی بیشتر بازار منجر شد؛ 
تا اینکه فاطمی امین وزیر صمت از همان روزهای نخســت 
سکانداری ضمن اعلام نارضایتی از وضعیت صنعت خودرو 
اعلام کرد که برنامه های مشخصی برای بهبود فرایند عرضه 
خودرو به بازار و حذف شــیوه قرعه کشــی از سال ۱4۰۱ از 
طریق افزایش تیراژ تولید دارد که در گام نخست برای حذف 
قرعه کشی اردیبهشت ماه ســالجاری اعلام شد که سامانه 

یکپارچه تخصیص خودرو با هدف تجمیع برنامه های فروش 
و جلوگیری از عرضه قطره چکانی خودروها، راه اندازی شده 
است. مسئولان وزارت صمت امید داشتند که با تجمیع فرایند 
قرعه کشی در یک سامانه هم شفافیت فروش افزایش یابد و 
هم به تدریج بساط قرعه کشی برچیده شود و در همین رابطه 
وزارت صمت چندی پیش اعلام کرد که تاکنون بیش از ۷۰ 
درصد خودروهایی که پیش از این مشمول قرعه کشی بودند 
از فرایند قرعه کشی خارج شده و در قالب طرح های خارج از 

قرعه کشی، به فروش می رسند. 
  جزئیات شیوه جدید فروش خودرو

اخیراً نیز منوچهر منطقی معاون صنایع حمل و نقل وزیر 
صمت گفت که در نیمه دوم امسال قرعه کشی بر مبنای ثبت 
نام در سامانه یکپارچه فروش خودرو نخواهد بود. در واقع از 
این پس، این سامانه به منظور نظارت سازمان حمایت مصرف 
کننــدگان و تولیدکنندگان بر تعداد فــروش مجاز خودرو، 
تحویل به موقع خودرو توسط خودروسازان و همچنین اجرای 
مصوبات مجلس شورای اسلامی بهره برداری خواهد شد که 

در همین راستا امید قالیباف سخنگوی وزارت صمت توضیح 
داد: پیش از این حدود ۱۰ خودروساز، محصولات خود را در 
سامانه یکپارچه تخصیص خودرو عرضه می کردند اما در ادامه 
با توجه به خروج اغلب خودروها از فرایند قرعه کشی، دیگر 
ســامانه یکپارچه موضوعیت خود را از دست داده است. وی 
افزود: در حال حاضر صرفاً تعدادی از محصولات شرکت ایران 
خودرو در این سامانه در قالب قرعه کشی عرضه می شود که 
از این پس این قرعه کشی توسط همین شرکت انجام خواهد 
شد. خودروسازهای دیگر هم از طریق سایت های خود اقدام 
به فروش خواهند کرد و البته تلاش بر این است که تا پایان 
سال همین چند خودرو نیز با افزایش تیراژ تولید، از شمول 
قرعه کشی خارج شوند که در گام نخست خودروی تارا از این 

وضعیت خارج خواهد شد. 
  بازار همچنان نابسامان

به گزارش مهــر، نکته قابل توجه آنکه هــدف از تجمیع 
قرعه کشی خودروها همان طور که گفته شد، افزایش و بهبود 
عرضه و کنترل نســبی بازار خودرو بود با این حال آنطور که 
فعالان بازار می گویند، بازار خودرو همچنان از کمبود خودرو 
رنج می برد و میزان خودروهای تزریق شــده بــه این بازار 
متناسب با انتظارات نیست و قیمت ها نیز در این بازار اگرچه 
طی 2 ۳ ماه اخیر افزایش محسوسی نیافته اما کاهش قابل 
لمسی هم نیافته است؛ بنابراین باید منتظر ماند و دید که با 
حذف کامل قرعه کشی آرامشی که مدنظر وزارت صمت است 
بر بازار حاکم می شود یا خیر؛ البته باید تاکید شود که آرامش 
به وضعیتی اطلاق می شود که هم فاصله قیمتی بین کارخانه 
و بازار کنترل شده باشد و هم میزان تزریق به حدی باشد که 

نتوان از کلمه »کمبود« در مورد آن استفاده کرد. 

 جزئیات شیوه جدید فروش خودرو؛

سامانه یکپارچه فروش خودرو از گردونه خارج شد
  یک کارشناس بازار مسکن: به موازات تحریم هایی که اتفاق افتاد و به تبع تحریم ها کاهش ارزش پول ملی و ارزش نقدینگی سرباز کرد و رفته رفته زمین های ذخیره های شهری هم رو به اتمام رفت

از ابتدای بهمن ۱4۰۰ تا پایان مرداد ماه امسال، بانک های دولتی 
2۳ هزار و ۶۷۳ میلیارد و ۳5۶ میلیون تومان تسهیلات به ۷۰۳هزار 
و 4۶۰ نفر پرداخت کرده اند. به گزارش شــبکه اخبار اقتصادی و 
دارایی ایران)شادا(، مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت امور 
اقتصادی و دارایی در پاسخ به گزارش مورخ۱4۰۱/۰۷/۰2روزنامه 
آرمان ملی با عنوان »مقاومــت بانک ها برای عدم اعطای وام بدون 
ضامن« اعلام کرد: برخلاف ادعای مطرح شده پرداخت وام بدون 

ضامن در بانک ها در حال اجرایی شــدن اســت و بــر مبنای آمار 
تسهیلات اعطایی از تاریخ اول به همن ماه سال گذشته تا ۳۱ مرداد 
ماه ســال جاری، ۱2 بانک دولتی مجموعا 2۳ هزار و ۶۷۳ میلیارد 
و ۳5۶ میلیون تومان تســهیلات به ۷۰۳هزار و 4۶۰ نفر پرداخت 
کرده اند. میزان تسهیلات پرداختی از ابتدای بهمن ۱4۰۰ تا پایان 
تیرماه امســال بانک های دولتی ۱5 هــزار و ۹۳۱ میلیارد و ۶۳2 
میلیون تو مان به 4۷5 هزار و 44۸ نفر بوده که تنها در یک ماه ۷ 

هزار و ۷4۱ میلیارد و ۷24 میلیون تومان رشد داشته که حکایت 
از شتاب بانک های دولتی در پرداخت تسهیلات خرد بدون ضامن 
داشته است. وزیر امور اقتصادی و دارایی از اواخر دی ماه بانک های 
دولتی را موظف کرد، در پرداخت تسهیلات کمتر از ۱۰۰ میلیون 
تومان صرفا اعتبارســنجی را ملاک پرداخت قرار دهند و از روش 
سنتی درخواست ضامن دست بکشند و باوجود آنکه بانک مرکزی 
بخشــنامه مرتبط را در ۱2 تیر ماه به شــبکه بانکی ابلاغ کرد، اما 
بانک های دولتی از ابتدای بهمن ماه سال ۱4۰۰ اعطای تسهیلات 

بدون ضامن و براساس اعتبارسنجی را در دستور کار قرار دادند.  

  6 .23هزار میلیارد وام بدون ضامن پرداخت شد 
جـوابیـه 


